
(Fortsättning på kartans baksida)

KORTFATTAD BESKRIVNING

INLEDNING

Denna kortfattade beskrivning gäller för de fyra kartbladen 23H Stensele NV, NO, SV och SO. Berggrunden 
inom området utgörs till största delen av kristallint urberg bildat för ca 1950 till 1800 miljoner år sedan i anslut-
ning till den svekokarelska bergskedjebildningen. Överskjutna kaledoniska fjällbergarter påträffas i det nord-
västra hörnet. Kartbladsområdet 23H ligger i den nordvästra delen av Västerbottens län. Övergången från 
skogs- och myrlandet till lågfjällsregionen sammanfaller i stort med gränsen för den kaledoniska berggrunden 
i nordvästligaste delen av kartområdet. Umeälvens dalgång utgör det morfologiskt mest framträdande inslaget 
i landskapsbilden. Parallellt med Umeälven, i nordvästlig riktning, löper också ett antal mindre dalgångar. 
Kartområdet ligger inom höjdintervallet 270 till 792 m ö.h. och är alltså i sin helhet beläget över den högsta 
nivå som Östersjön har haft under postglacial tid (högsta kustlinjen). Förekomsten av blottat berg varierar stort 
inom området. Under den senaste glaciationen förekom ett flertal isrörelseriktningar där den nordvästliga 
främst påverkade stormorfologin. Detta medför att hällarna vanligen påträffas på bergens stötsidor åt nord-
väst. Längs Umeälvens dalgång har isälvserosion skapat mycket stora och välblottade hällområden. Lokalt 
har omläggning av älvens lopp också skapat hällrika områden längs den gamla älvfåran.

BAKGRUND OCH METODIK

Kartläggningen av berggrunden genomfördes väsentligen under fyra fältsäsonger från 1993 till 1996. Under 
fältsäsongerna 1997 och 1998 genomfördes revideringsarbete samt dokumentation av vissa nya hällobser-
vationer. Delresultat inom projektet och översiktlig beskrivning av berggrunden inom kartbladsområdet finns 
i rapporterna rörande 1994, 1995, 1996 och 1997 års fältarbete (Eliasson 1995, Eliasson & Sträng 1996, 
1997, 1998). I dessa publikationer och i Löfgren (1979), Isaksson & Johansson (1994), Lindroos (1994 a, b) 
samt Eliasson & Lundqvist (1994) finns referenser till flertalet tidigare rapporter från SGU och SGAB, rörande 
geologi och geofysik, som har upprättats i samband med den relativt omfattande prospektering som bedrevs 
under 1970- och 80-talen i Storumanregionen. Ett urval av borrhålslägen och betydelsefullare mineralise-
ringar från SGUs databaser finns markerade på kartan.

Inom ramen för den berggrundsgeologiska baskarteringen har totalt ca 3600 berggrundsobservationer 
dokumenterats inom kartområdet. Av dessa är ca 40 blockobservationer. Hällkonturerna följer dels de konturer 
som tagits fram med flygbildstolkning dels, i de fall nya hällar påträffades under berggrundskartläggningen, 
de områden som undersökts av geolog. De allra flesta hällar är mindre än 50x50 m (den minsta yta som kan 
representeras i skala 1:50 000) och ritas således som runda, förstorade markeringar. Vid sammanställningen 
av den geologiska kartbilden har den geologiska och geofysiska hällinformationen extrapolerats till samman-
hängande områden med hjälp av den flyggeofysiska informationen. Vid revideringsarbete i hällfattiga områ-
den granskades också bergartssammansättningen i moränmaterialet. Vissa mycket hällfattiga områden är 
ställvis myrtäckta, vilket gör att observationer av bergartssammansättningen i moränen ej kan utnyttjas vid 
tolkningen (t.ex. söder om Skarvsjön 0c) och i de centrala östliga delarna (3–7j). I dessa områden är gräns-
dragningen osäker och den ytmässiga tolkningen av berggrunden till stor del baserad på flyggeofysisk infor-
mation. Totalt har 92 kemiska bergartsanalyser utförts. Av dessa redovisas 25 analyser i tre projektarbeten 
vid Göteborgs universitet som gjorts i samband med SGUs baskartering (Petersson 1995, Westerlund 1996 
och Lundström 1998). För att säkrare bestämma bergartsledens åldersrelationer har U-Pb-datering utförts 
på zirkoner, och i ett fall på monazit, från fyra eruptivbergarter.

Kartområdet är täckt med flyggeofysik (magnetiska och elektromagnetiska mätningar samt gammastrål-
ningsmätningar) och med tyngdkraftsmätningar. Ett flertal detaljerade markgeofysiska undersökningar ge-
nomfördes under slutet av 1970-talet och början på 1980-talet i anslutning till olika malmuppslag. En doku-
mentation av tillgänglig regionalgeofysisk information inom området samt tillhörande tolkningsresultat har 
nyligen sammanställts av Isaksson & Johansson (1994). De geofysiska undersökningar som påbörjades i 
kartbladsområdet 1993 avslutades under fältsäsongen 1998. Undersökningarna innefattade bl.a. gamma-
spektrometermätningar på ca 270 lokaler, insamling av ca 75 parameterprov och markmagnetiska profil-
mätningar över bergartskontakter. Petrofysiska data från tidigare undersökningar omfattar ca 1070 prover. 

GEOLOGISK ÖVERSIKT

Urberget inom kartbladsområdet 23H Stensele tillhör den svekokarelska orogenen (område påverkat av de-
formation, metamorfos och plutonism i samband med bergskedjebildning) i den centrala västliga delen av 
den Fennoskandiska (eller Baltiska) urbergsskölden. Området ligger i den nordvästligaste delen av den s.k. 
Bottniska bassängen strax väster om det malmförande Skelleftefältet. Urberget inom kartområdet utgörs till 
drygt 50 % av postorogena, massformiga, främst granitoida djupbergarter tillhörande Revsundssviten. Något 
äldre än Revsundssviten är de endast svagt deformerade senorogena graniterna (t.ex. Skellefte-Härnögrani-
terna) som genererades under kulminationen av den svekokarelska bergskedjebildningen. De äldsta djup-
bergarterna tillhör en svit med metamorfa, tidigorogena granitoider till gabbroider. Dessa utgör ca 5–6 % av 
berggrunden. Mellan dessa rundade plutoner och batoliter med djupbergarter ligger stråk av äldre, ursprung-
ligen marint avsatta svekofenniska metasedimentära bergarter, främst lagrade metagråvackor. Ställvis före-
kommer högmagnetiska, ihållande stråk av mycket finkorniga (argillitiska), grafit- och magnetkisförande meta-
sedimentära bergarter. Karaktäristiska är också inlagringar av havsavsatta basaltiska till andesitiska metavul-
kaniter i form av kuddlavor, vulkanoklastiter och massiva fenokristförande lavor. Underordnat förekommer 
också inlagringar av metaryolit och metadacit. Alla dessa ytbergarter ingår i den s.k. Bottniska gruppen, vilken 
domineras av marint avsatta sedimentära bergarter. De yngsta prekambriska bergarterna representeras av 
ett nordvästligt strykande gångsystem av diabas som stupar flackt åt sydväst. Överskjutna kaledoniska fjäll-
bergarter påträffas i kartområdets nordvästra hörn. Dessa utgörs främst av mer eller mindre kraftigt metamor-
foserade senprekambriska och underpaleozoiska, dvs. 600–400 miljoner år gamla, sedimentära bergarter. 
De förflyttades från VNV upp på den relativt plana urbergsytan i samband med den kaledoniska bergskedje-
bildningen för ca 420 miljoner år sedan. Under dessa alloktona (förflyttade) kaledoniska bergarter ligger auto-
ktona (på urberget pålagrande och ej förflyttade) senprekambriska sandstenar, siltstenar och slamstenar. De 
påträffas i ett fåtal blottningar i en tunn bård längs östra kanten av den alloktona fjällberggrunden. 

Flera områden med olika geofysiska egenskaper kan urskiljas. I de södra centrala delarna av kartområdet 
framträder den lågmagnetiska, rundade granitoida Jorandomen tydligt. Den syns också på tyngdkraftskartan 
som ett tydligt massunderskott. Övriga lågmagnetiska granitoida områden framträder också relativt tydligt. 
Högmagnetiska postorogena granitoider förekommer i två områden, dels en röd granit till kvartsmonzonit syd-
väst om Storuman och dels i den röda graniten vid Sandsjön på NO-bladet. Strålningsmässigt karaktäriseras 
de sen- och postorogena graniterna nordväst om Storuman av hög uran- och toriumstrålning. Ytbergarterna 
i den centrala delen av området ger upphov till komplexa, ofta bandade, magnetiska mönster. Dessa bergarts-
led har ställvis ett stort inslag av metabasalt som ger betydande positiva anomalier på tyngdkraftskartorna.

SVEKOFENNISKA YTBERGARTER

Metasedimentära bergarter

Totalt täcker de metasedimentära bergarterna, och i dem inlagrade vulkaniska ytbergarter och smärre intrusiv, 
ca 30 % av den prekambriska urbergsytan. De äldsta bergarterna är epiklastisk turbiditisk metagråvacka 
(omogen sandsten med varierande men hög halt av lerig grundmassa) och metaargillit. Turbiditerna avsattes 
ursprungligen ur gravitationsdrivna slamströmmar på havsbotten eller underhavsdeltan utanför kontinental-
sockeln. Isotopgeokemiska undersökningar av metagråvackan visar att upp emot 50 % av materialet härrör 
från ett arkeiskt leveransområde (Lundström 1998). Vid avsättningen sorterades varje enhet (avsatt slam-
ström) och det grövre, vanligen grå, sandiga (arenitiska) materialet sedimenterade snabbast och avsattes i 
botten. Kornstorleken varierar med ett successivt avtagande uppåt till lerigare (mer argillitiskt), mörkt grått 
till nästan svart material mot toppen. De grövre lagren i metagråvackan innehåller upp till 2–3 mm stora, 
kantiga klaster av främst kvarts, plagioklas och bergartsfragment. Matrix är finkornig och består främst av 
kvarts, plagioklas, biotit, muskovit, klorit och opakmineral. Klasterna av bergartsfragment är av två typer, 
granitoider respektive finkorniga, biotit- och kloritrika sedimentära bergarter. Typiska accessoriska mineral 

MAGNETISK ANOMALIKARTA

BOUGERANOMALIKARTA
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Magnetisk anomalikarta över kartbladsområdet 23H Stensele NO (skala 1:250 000). Magnetiska data är 
reducerade till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelse från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna 
mätningar utförda på 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en nord–sydlig flygriktning.
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Bougueranomalikarta över kartbladsområdet 23H Stensele (skala 1:500 000). Kartan visar variationer i tyngd-
kraftsfältet uttryckt som bougueranomali (IGSN71) och baseras på tyngkraftsmätningar med ett mätpunkt-
avstånd av ca 1–3 km.

URAN-KALIUM-TORIUMKARTA
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Karta över markens relativa kalium-, uran- och toriumhalt över kartbladsområdet 23H Stensele (skala 
1:500 000). Kartan är baserad på flygburen gammaspektrometri och visar en färgkomposit där höga relativa 
halter hos samtliga element resulterar i ljusgrå nyans och låga halter i mörk nyans. Kaliumdominerade 
områden erhåller grön nyans, urandominerade röd nyans och toriumdominerade blå nyans.
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Observerad häll
Observed outcrop 

Lokalt block
Local boulder 

Litologisk kontakt
Lithological boundary 

Deformationszon, ospecificerad 
Deformation zone, unspecified 

Profil 
Cross-section 

Uppskattad uppåtriktning
Way-up determination 

A B

Lagring; gradtal för stupning, t.v., känd stupningsriktning, okänt antal grader, mitten, 
vertikal stupning, t.h.  
Bedding; dip in degrees, left, dip direction indicated, dip unknown, middle, vertical, right 
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Lagring med vindlande strykning; vertikal stupning, t.v., okänd stupning, t.h. 
Bedding with undulating strike direction; dip vertical, left, dip direction and dip unknown, right 

Fluidalstruktur; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, mitten, okänd stupning, t.h. 
Flow structure; dip in degrees, left ,dip vertical, middle, dip direction and dip unknown, right 

Foliation; gradtal för stupning, t.v., känd stupningsriktning, okänt antal grader, mitten, 
vertikal stupning, t.h. 
Foliation; dip in degrees, left, dip direction indicated, dip unknown, middle, vertical, right 

Foliation med vindlande strykning, okänd stupning 
Foliation with undulating strike direction, dip unknown

Plastisk skjuvzon; gradtal för stupning, t.v., känd stupningsriktning, okänt antal grader, t.h.
Ductile shear zone; dip in degrees, left, dip direction indicated, dip unknown, right 

45

Spröd deformationszon; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, t.h.
Brittle deformation zone; dip in degrees, left, dip vertical, right 

Axialplan, vertikal stupning
Axial plane, dip vertical 

Veckaxel, gradtal för stupning
Fold axis, plunge in degrees

m-veck 
m-fold 

Dextral 
Dextral 

Ådergnejsomvandlad
Altered to veined gneiss 

Glimmerstrimmig, t.v., förskiffrad, t.h.
Mica schlieren, left, foliated, right  

Kuddlava
Pillow structure 

Pegmatit, t.v., aplit, mitten, kvartsutsöndringar i ådror och körtlar, t.h. 
Pegmatite, left, aplite, middle, quartz segregations in veinlets and as irregular masses, right

Andalusit, t.v., cordierit, mitten, kvarts, t.h.
Andalusite, left, cordierite, middle, quartz, right

Magnetkis, t.v., arsenikkis, t.h.
Pyrrhotite, left, arsenopyrite, right

Inneslutning eller liten lins av metamafit i metasedimentär bergart (tekoniskt sönderbruten gång 
eller lager) 
Fragment or minor lens of metamafic rock in metasedimentary rock (tectonically broken dyke or layer) 

Xenolit av metasedimentär bergart, t.v., dito, delvis assimilerad, t.h. (Bottniska gruppen)
Xenolith of metasedimentary rock, left, ditto, partly assimilated, right (Bothnian Group) 

Enklav, rundad, gabbro till kvartsdiorit
Enclave, rounded, gabbro to quartz diorite

Enklavförande; kantig, t.v., rundad, t.h.
Enclave-bearing; angular, left, rounded, right 

URBERGET / PRECAMBRIAN BASEMENT

Anorogena bergarter / Anorogenic rocks 

Diabas
Dolerite 

Svekokarelska, sen- till postorogena djupbergarter / Svecokarelian, late to post orogenic plutonic rocks 

Gång, <50 m bred, porfyrit
Dyke, <50 m wide, porphyritic diorite

Gång, <50 m bred; granit, t.v., aplit, t.h.
Dyke, <50 m wide; granite, left, aplite, right 

Granit, röd till gråröd, medel- till grovt medelkornig, lokalt småporfyrisk. Radiumindex 0,30±0,15
Granite, red to greyish red, medium-grained to coarsely medium-grained, locally finely porphyritic 

Granit, grå, medel- till grovkornig, små- till grovporfyrisk. Radiumindex 0,54±0,38
Granite, grey, medium- to coarse-grained, finely to coarsely porphyritic 

Granit, grå, grovt medelkornig till grovkornig, hornbländeförande, grovporfyrisk. 
Radiumindex 0.25±0.09 
Granite, grey, coarsely medium-grained to coarse-grained, hornblende-bearing, coarsely porphyritic 

Svekokarelska, senorogena djupbergarter / Svecokarelian, late orogenic plutonic rocks 

Gång, <50 m bred, eller mindre intrusion; granit, t.v., pegmatit, t.h.
Dyke, <50 m wide, or smaller intrusion; granite, left, pegmatite, right 

Granit, ljust grå, medelkornig, vanligen svagt folierad och biotit-muskovitförande. 
Radiumindex 0,58±0,23 
Granite, light grey, medium-grained, commonly weakly foliated and muscovite-biotite-bearing 

Granit, grå, grovt medelkornig, biotitrik, kantigt småporfyrisk och svagt folierad. 
Radiumindex 0,66±0,16
Granite, grey, coarsely medium-grained, biotite-rich, angularly finely porphyritic and weakly foliated 

Svekokarelska, tidigorogena djupbergarter / Svecokarelian, early orogenic plutonic rocks 

Metagranodiorit till metatonalit, massformig till svagt folierad. Radiumindex 0,15±0,06
Metagranodiorite to metatonalite, massive to weakly foliated 

Metagranodiorit till metakvartsdiorit, måttligt till kraftigt folierad. Radiumindex 0,33±0,17
Metagranodiorite to metaquartzdiorite, moderately to strongly foliated 

Metagabbro till metadiorit, massformig till svagt folierad. Radiumindex 0,26±0,02
Metagabbro to metadiorite, massive to weakly foliated

Svekofenniska ytbergarter / Svecofennian supracrustal rocks 

Metaryolit till metadacit, ospecificerad, t.v., dito, som inlagring, t.h. (Bottniska gruppen)
Metarhyolite to metadacite, unspecified, left, ditto, as lens, right (Bothnian Group) 

Metabasalt, vanligen pyroxen-amfibol-porfyrisk. Radiumindex 0,09±0,10, t.v., vulkanoklastisk 
metabasalt, t.h. (Bottniska gruppen)
Metabasalt, generally pyroxene- and amphibole-phyric, left, volcanoclastic metabasalt, right (Bothnian Group) 

Metaargillit (argillitisk metagråvacka), vanligen grafit-magnetkisförande, t.v., dito, <50 m bred 
horisont, t.h. Radiumindex 0,48±0,19 (Bottniska gruppen)
Meta-argillite (argillitic metagreywacke), generally graphite-pyrrhotite-bearing horizon, left, ditto, <50 m wide 
horizon, right (Bothnian Group) 
  

Radiumindex är ett mått på mängden radium i ett material. Detta index skall för byggnadsmaterial vara mindre än 
1,0 (BFS 1990:28). Radiumindex = 1 motsvarar ca 16 ppm uran eller 200 Bq/kg radium. Radiumindex ovan är normalt 
(fler än tre mätningar) angivet med det aritmetiska medelvärdet och dess standardavvikelse. 

Metagråvacka, lagrad, vanligen turbidit. Radiumindex 0,31±0,16 (Bottniska gruppen)
Metagreywacke, bedded, generally turbidite (Bothnian Group) 
 

Enklav, rundad, metamafit
Enclave, rounded, metamafic rock
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SGU serie Ai nr 127
BERGGRUNDSKARTAN
23H STENSELE NO

Den berggrundsgeologiska karteringen och revideringsarbetet utfördes 1993–1998 av Thomas Eliasson med biträde av Torbjörn Thelander (1994) 
och extrageologerna Helena Lundström (1994–1996), Jesper Petersson (1993–1996), Göran Skogsmo (1993-1995), Lars-Helge Swahn 
(1995–1996) och Dennis Westlund (1994–1995). Kartläggningen av fjällberggrunden utfördes av Reinhard Greiling och Ebbe Zachrisson med 
deltagande av extrageologerna Kalle Westerlund (1995) och Carlo Dietl (1995). Den geofysiska tolkningen baseras på magnetiska, elektriska 
och radiometriska flygmätningar, tyngdkraftsmätningar, markgeofysiska mätningar samt petrofysiska undersökningar. Inledande geofysiskt fält-
arbete genomfördes 1993 av extrageofysiker Rikard Lidén och 1994 av Helena Dogse. Under 1995–1998 genomfördes de geofysiska under-
sökningarna av Thomas Sträng. 

Kartan är sammanställd av Thomas Eliasson och Reinhard Greiling (fjällberggrunden). Den geofysiska sammanställningen är gjord av Thomas 
Sträng och Carl-Axel Triumf (1999). Digitalisering och renritning i digital form har utförts av Margaretha Andersson, Marja Ekholm och Ingemar 
Källberg.

Kartan kan även levereras i digital form.

Referens till kartan: Eliasson, T., Greiling, R.O., Sträng, T. & Triumf, C.-A., 2001: Berggrundskartan 23H Stensele NO, skala 1:50 000. Sveriges 
geologiska undersökning Ai 127.
Reference to the map: Eliasson, T., Greiling, R.O., Sträng, T. & Triumf, C.-A., 2001: Bedrock map 23H Stensele NO, scale 1:50 000. Sveriges 
geologiska undersökning Ai 127.



 

är zirkon, turmalin och sekundär kalcit. De metasedimentära bergarterna har generellt relativt låg (mellan 
10 och 30x10–5 SI-enheter) magnetisk susceptibilitet. Parameterprov visar på en trend från låg naturlig 
och remanent magnetisering till mycket hög remanent och endast svagt förhöjd naturlig magnetisering. 
De högsta värdena finns i de magnetkisförande metaargilliterna.

Turbiditerna är vanligen parallellt lagrade i 2–30 cm tjocka enheter, men lokalt har lagermäktigheter upp 
mot 3 m identifierats, såsom exempelvis vid Kvarnmårkan (3h). Förhållandet mellan sand- till siltfraktionen 
och lerfraktionen varierar stort men vanligen med en övervikt för sand–silt (2:1 och 3:1). Tidvis avtog av-
sättningen av slamströmmar och den ständigt pågående sedimentationen av finkorniga lerpartiklar domi-
nerade, vilket gav upphov till relativt rikligt förekommande, inlagringar och mäktigare avsättningar med 
vanligen grafit- och magnetkisförande metaargillit (svartskiffer). Dessa ställvis grafitförande och vanligen 
svagt sulfidmineraliserade metaargillitlager, med upp till 1–2 cm breda ådror av magnetkis, framträder 
vanligtvis tydligt på de magnetiska och elektromagnetiska (VLF) kartorna. Ett flertal mindre skärpningar 
på järnsulfider har gjorts i metaargillit. De är vanligen starkt deformerade och förskiffrade och har kraftigt 
rostvittrade hällytor. Konforma lager och linser av finkornig, gråsvart chert (kemiskt utfälld kvarts) före-
kommer på ett flertal lokaler i de metasedimentära bergarterna och då vanligen i anslutning till metaargillit. 
Synsedimentära rutschningar och skred i enskilda turbiditenheter, eller mäktigare hela sekvenser, har 
skapat breccior där de sandiga till siltiga skikten är sönderbrutna och inkapslade i ett argillitiskt matrix. 
Senare deformation har i varierande grad påverkat brecciorna i form av tillplattning och utvalsning av de 
sandiga fragmenten. Synsedimentära breccior förekommer över hela kartområdet men är speciellt vanliga 
i de metasedimentära bergarterna runt Juktådammen (9d–e).

Den svekokarelska metamorfosen har generellt resulterat i en förgrovning och, främst i de argillitiska 
leden av turbiditenheterna, bildning av synkinematiska, upp till cm-stora porfyroblaster av andalusit och 
cordierit. Dessa är nu i de flesta fall starkt retrograderade till mycket finkornig muskovit och fältspat. Trots 
kraftiga plastiska deformationer förekommer rikligt med välbevarade sedimentära strukturer så som gra-
derad skiktning, belastningsmärken och skredbreccior. Graderad skiktning och i enstaka fall belastnings-
märken, där argillitiskt material pressats upp som kilar i det ovanliggande sandiga lagret, är de vanligaste 
strukturer som visar de avsatta sedimentens ursprungliga lagringsstratigrafi.

 I gråvackan uppträder kvarts som gångar, mer eller mindre oregelbundna segregationer, eller som 
tunna ådror och sprickfyllnader (kV på kartorna). Graden av kvartsådring ökar vanligen i intensitet med 
ökad metamorfosgrad, för att i amfibolitfaciesområden följas av granitiska ådror och gångar. I sådana om-
råden, t.ex. öster och nordost om Storuman, är berggrunden mycket heterogen och utgörs av en vindlande 
bandgnejs bestående av omväxlande ljusa granitiska lager/ådror och mörka, biotitrika lager. Ådergnejsen 
är intruderad av ett flertal generationer avskärande eller med gnejsigheten parallella (konkordanta) gångar 
samt av mindre, senorogena intrusioner. De senare utgörs främst av ljust grå, biotit-och muskovitförande 
granit (s.k. tvåglimmergranit) och pegmatit. Även en något äldre grå, biotitrik småporfyrisk granit till grano-
diorit förekommer. I både de ljusa granitiska lagren i ådergnejsen och i de klippande granitgångarna före-
kommer på många platser mer eller mindre assimilerade inneslutningar av metagråvacka, delvis endast 
som glimmerrika strimmor och sliror. Berggrundens komplexa uppbyggnad gör att det i dessa områden 
ställvis är svårt avgöra huruvida den migmatitiserade gråvackan eller graniten utgör huvudbergarten.

Vid Björkliden (3g) uppträder en sekvens med polymikt grovklastiskt, debritiskt (massflödes- eller rasav-
sättning) konglomerat inlagrat i huvudsakligen metaargillit och argillitisk metagråvacka. Konglomeratet 
domineras av klaster av granodiorit till tonalit, underordnat av mafiska till intermediära vulkaniter, lagrad 
gabbro samt olika metasedimentära bergarter. Grundmassan i denna huvudsakligen klaststödda debrit 
bedöms vara granitgrus blandat med gråvackeartad sand och lera. Samma typ av grovklastiskt konglome-
rat med bollar av granit påträffas också på östra sidan av Stor-Orrliden (4h). Vid Kovallberget (1i) och Stor-
Tjickuträsket (2h) förekommer horisonter med intraformationella konglomerat inlagrade i relativt sandiga 
gråvackor. Klasterna utgörs här främst av felsiska metavulkaniter respektive kvartsitiska metasedimentära 
bergarter eller chert. Vid Kovallberget överlagras konglomeratet av en tunn sekvens med en kvartsrik 
finkornig bergart som tolkas som en sur askflödestuff. Både de konglomeratiska och de omgivande, grå-
vackeartade delarna i dessa sekvenser är avsatta i en turbiditisk miljö, där konglomeraten sannolikt är 
kanalfyllningar.

Vulkaniska bergarter

I de metasedimentära bergarterna förekommer inlagringar av mafiska metavulkaniter i form av massiva 
fenokristförande lavor, kuddlavor och vulkanoklastiter. Med vulkanoklastisk avses en bergart som väsent-
ligen byggs upp av vulkaniska fragment/klaster. Dessa skall vara bildade i mer eller mindre direkt samband 
med den vulkaniska aktiviteten och alltså inte genom senare nedbrytande vittringprocesser. Beroende på 
klasternas storlek och form indelas de vulkanoklastiska bergarterna i vulkanisk sandsten, breccia, kong-
lomerat etc. Metavulkaniterna uppträder som större karterbara formationer eller som tunnare inlagringar 
i de metasedimentära bergarterna. Totalt täcker de metavulkaniska bergarter endast ca 2,5 % av kart-
bladsområdet.

De mafiska vulkaniterna utgörs främst av olika typer av metabasalt men i Barsele–Gunnarnområdet 
förekommer även metaandesit. De tunna basaltinlagringarna och horisonterna är lokalt av en s.k. primitiv 
låg-K-tholeiit med spårelementhalter liknande dem som karaktäriserar den basalt som uppträder i mitt-
oceaniska ryggar. De mer felsiska vukaniterna i Barseleområdet har däremot en geokemisk sammansätt-
ning liknande den som karaktäriserar vulkaniska bergarter som bildas i nutida vulkaniska öbågar. De ba-
saltiska lavorna är vanligen mörkt gröna, finkorniga, relativt massformiga och småporfyriska. De 1–3 mm 
stora strökornen utgörs främst av pyroxen, mer eller mindre omvandlad till hornblände, och i mindre mängd 
plagioklas. I metaandesiten däremot utgörs strökornen främst av plagioklas. I metabasalten har de primära 
blåsrummen, ställvis upp till 5–6 mm stora, vanligen fyllts av sekundära mineral och härigenom bildat 
amygduler med kvarts, amfibol, klorit och kalcit. 

De basaltiska inlagringarna uppvisar ofta vertikala faciesövergångar från basaltisk koherent lava i bot-
ten, via kuddlava och autoklastisk breccia till omlagrade eller debritiska vulkaniska breccior och kong-
lomerat mot toppen i avsättningarna. Lokalt förekommer också vulkanogen sandsten högre upp i en-
heterna. I metabasalten norr om Mörtträsket (1d) förekommer välblottade övergångar från kuddlava till 
debritiska konglomerat och sandstenar. På vissa platser är metabasalten kraftigt spilitiserad (omvandlad 
genom att basalten reagerat med hett havsvatten) med ådror av t.ex. kalcit, prehnit och epidot. I samband 
med regionalmetamorfosen har det ställvis i ådrorna bildats diopsid och grossular.

Felsiska metavulkaniter förekommer främst i området mellan Barsele och Orrträsket (3f–h) och på Lule-
luoktberget (5a). De varierar från fältspatporfyrisk metadacit över kvarts-fältspatporfyrisk metadacit till 
metaryolit till kraftigt fraktionerad, leukokratisk metaryolit. De felsiska metavulkaniternas utbredning inom 
kartbladsområdet är begränsad till endast ca 0,25 %.

Den kvarts-fältspatporfyriska metadaciten vid Skirträskets nordvästliga ände strax öster om Barsele 
uppvisar en heterogen strökornspopulation med t.ex. stor variation i storlek, utseende och fördelning av 
strökornen. Vidare förekommer rikligt med fragmenterade strökorn. Horisonter med vulkanisk breccia samt 
litiska fragment och klaster av pimpsten förekommer också i avsättningen. Dessa texturer och strukturer 
visar att metadaciten är en autoklastisk eller omlagrad vulkanoklastisk enhet. En datering av metadaciten 
har givit en U-Pb-zirkonålder på 1959±14 miljoner år. 

Rikligt med rundade, upp till ett par mm stora, sfäruliter förekommer i en autoklastiskt breccierad meta-
ryolit 1,5 km syd om Orrträskkalven (3h). Denna avglasningstextur bestående av aggregat med kristall-
nålar bildas vid höga temperaturer när den vulkaniska avsättningen svalnar. Metadaciten på Luleluokt-
berget är vanligen relativt kraftigt sericit- och kloritomvandlad vilket medför att de primära vulkaniska 
texturerna är svåra att observera. De små förekomsterna med felsisk metavulkanit som överlagrar kong-
lomeraten vid Kovallberget (1i) tolkas som askflödesavsättningar.

I Barseleområdet uppvisar de epiklastiska metasedimentära bergarterna på många platser olika grad 
av inblandning av basiskt vulkanoklastiskt material och som en följd därav gradvisa övergångar mellan 
epiklastiska och vulkanoklastiska bergarter. Dessa gradvisa övergångar mellan olika bergarter förekom-
mer också bl.a. i anslutning till den daterade formationen med vulkanoklastisk metadacit och omgivande 
metasedimentära bergarter. Detta visar att epiklastiska och vulkanoklastiska sediment är likåldriga och 
började avsättas för minst 1,96–1,95 miljarder år sedan i Storumanområdet, alltså i stort sett samtidigt 
med, eller något tidigare än, vulkanismen och sedimentationen i Knaftenområden söder om Lycksele 
(Wasström 1996).

Lokalt klipps de metasedimentära och vulkaniska bergarterna av vanligen plagioklasporfyriska, inter-
mediära till basiska gångar och lagergångar. Troligen är dessa knutna till den mafiska vulkanismen. I 
Barseleområdet (3f) förekommer rikligt med deformerade, huvudsakligen konkordanta gångar av 
plagioklasporfyrisk metaandesit. I de metasedimentära bergarterna i området mellan Stor-Svärtträsk (6c) 
och Sarvträsket (5c) finns upp till 60 m breda, konforma linser och skivor av basisk och ultrabasisk, mörk-
grön hornbländit. Öster om Svärtträsk förekommer en större volframmineralisering i form av en scheelitim-
pregnation i sprickig och kvarts-fältspatådrad hornbländit. Denna normalt granitrelaterade mineralisering 
härrör troligen från den närliggande senorogena graniten. 

SVEKOKARELSKA DJUPBERGARTER

Urberget inom området utgörs till huvuddelen av olika, mestadels granitiska djupbergarter. I princip finns 
tre generationer av djupbergarter, som skiljs åt på grundval av olika relationer till den svekokarelska oro-
genesen. De äldsta djupbergarterna, de tidigorogena, intruderade före eller i ett tidigt skede under oroge-
nesen. De är därför metamorfoserade och i varierande grad folierade och veckade. De senorogena felsiska 
djupbergarterna har trängt upp i orogenesens slutskede, i samband med eller strax efter det att metamor-
fosen kulminerade, och är därför vanligen ej så intensivt omvandlade som de tidigorogena djupberg-
arterna. Vanligen ser man en svag penetrativ foliation. I allmänhet uppvisar de likväl klart avskärande kon-
takter mot migmatitstrukturerna. Petrografiskt skiljer de sig från de tidigorogena intrusionerna genom sin 
monzogranitiska sammansättning och genom att de vanligen är relativt fattiga på mörka mineral, mus-
kovit- och ställvis granatförande. Den relativt heterogena texturen med varierande kornstorlek och den 
rikliga förekomsten av pegmatit är också ett karaktärsdrag för denna granittyp. Lokalt förekommer också 
stora mängder mer eller mindre assimilerade inneslutningar av äldre, främst metasedimentära, bergarter. 
De sen- till postorogena djupbergarterna tillhör generellt Revsundssviten. De intruderade i slutskedet av 
den svekokarelska orogenesen och inom kartbladsområdet är de klart posttektoniska. De har magmatisk 
textur och mineralogi (förutom retrograda avsvalningsomvandlingar), men kan i anslutning till sprick- och 
förkastningszoner vara förskiffrade och omvandlade.

Tidigorogena djupbergarter

De tidigorogena djupbergarterna varierar i sammansättning från gabbro till granit. Underordnat förekom-
mer mindre, ultramafiska intrusioner, t.ex. hornbländiten söder om Blaiksjön (8d). Metagranitoiderna före-
kommer i två huvudområden inom kartområdet, dels i sydvästra delen, väster om Skarvsjön (1c) och dels 
i Barseleområdet (3–5 f–g). Intrusionerna uppvisar olika mineralogisk sammansättning och har i varie-
rande grad blivit folierade och veckade. 

De medelkorniga, biotit-hornbländeförande förekomsterna av granodiorit väster om Skarvsjön är 
väsentligen mycket svagt folierade. Likåldrig och troligen magmatiskt relaterad med dessa är den stora 
intrusionen av metagabbro till metakvartsdiorit vid Skarvsjön (1c). De senare bergarterna är vanligen 
mörkt gröna till gröngrå, medel- till grovkorniga och stråkvis svagt folierade. Lokalt är metabasiterna prak-
tiskt taget odeformerade och ställvis kan en diffus magmatisk lagringsstruktur observeras. Ultramafiska 
(främst hornbländit) enklaver är vanliga. De representerar tidigt kristalliserade delar av magman, even-
tuellt sönderbrutna delar av magmatiska lager, vilka inneslutits av den gabbroida magman. Ställvis före-
kommer rikligt med ådror, sliror och gångar bestående av främst olika typer av grå, fint medelkornig kvarts-
monzodiorit till leukotonalit (trondhjemit). De utgör sena fraktioneringsprodukter av den gabbroida värd-
bergarten. 

De tidigorogena intrusionerna i Barseleområdet är vanligen svagt till måttligt folierade och har en sam-
mansättning från biotit-hornbländeförande granodiorit till tonalit. Underordnat förekommer också granit 
liksom mer mafiska led, t.ex. kvartsmonzodiorit. Värdbergarten till en större guldmineralisering 2 km öster 
om Barsele (3e–g) utgörs av en ställvis uppsprucken och hydrotermalt omvandlad, tidigorogen intrusion 
med sammansättning från kvartsmonzodiorit till granit. En U-Pb-datering av zirkoner från en granodiorit 
gav en preliminär ålder på 1880±4 miljoner år.

I norra delen av kartområdet, nordväst om Blaiksjön (9c), påträffas en ljust grå, finkornig till fint medel-
kornig, småporfyrisk, mycket svagt folierad tonalit fattig på mörka mineral. Denna utgör södra delen av 

en rundad intrusion (Juktandomen) som framträder tydligt på den flygmagnetiska kartan som ett lågmag-
netiskt område omgivet av metaargillit med relativt hög magnetisering. Den rundade tidigorogena intrusio-
nen vid Nedre Lomfors (5 h–i) är inte blottad i häll. Tre kemiska analyser (data från Lindberg m.fl. 1982) från 
lokala block ger dock en likartad tonalitisk sammansättning. Gångar och mindre kroppar av mer eller mindre 
folierad granodiorit förekommer också inom andra delar av kartbladsområdet, främst i området 23H SO. 
Rundade enklaver (magmablandningsstrukturer) av fint medelkornig kvartsdiorit är typiska för intrusionerna 
norr om Barsele (3–4 f) och vid Orrträsket (4h).

Senorogena djupbergarter

Under den svekokarelska orogenesens slutskede för ca 1830–1810 miljoner år sedan intruderade en svit med 
s.k. senorogena felsiska (rika på ljusa mineral) graniter (Skellefte-Härnögranitsviten). Magmorna till dessa 
graniter antas vara bildade i jordskorpans övre del i samband med metamorfosen. Inom kartbladsområdet 
förekommer två huvudtyper av senorogena intrusioner: dels en grå, kantigt småporfyrisk, biotitrik monzo-
granit till granodiorit, dels en ljust grå, leukokratisk (fattig på mörka mineral), biotit-muskovitförande granit. 
Den senare dominerar och förekommer bl.a. i den stora intrusionen som sträcker sig från Storuman till Blaik-
sjön (8–9 c–d). En biotit-muskovitgranit som har provtagits ca 500 m öster om Blaiksjön gav en U-Pb-monazit-
ålder på 1809±8 miljoner år, vilket tolkas som kristallisationsåldern för graniten. Den småporfyriska biotitrika 
granitoiden är ställvis något hornbländeförande och vanligen svagt till måttligt folierad. Fenokristerna före-
kommer relativt glest och utgörs av kalifältspat. Denna granittyp är mer deformerad, och intruderas av den 
biotit-muskovitförande graniten och av senorogen pegmatit och aplit. På många lokaler uppvisar de olika 
varianterna av senorogen granit komplexa, intrusiva kontakter gentemot varandra. Generellt är leukograniten 
och pegmatiten mindre deformerade. Ställvis klipper odeformerade pegmatitgångar den gnejsiga bitotitrika 
graniten. De förra har alltså i princip intruderat då jordskorpan stabiliserats och deras tektonostratigrafiska 
ställning drar mot posttektonisk.

Petrografiskt skiljer de senorogena granitoiderna sig från de tidigorogena genom sin monzogranitiska sam-
mansättning, relativt låga halter av mörka mineral (ofta leukomonzogranit) och att de vanligen är muskovit- 
och, på vissa platser, granatförande. Avsaknad av mafiska bergartsled i den senorogena sviten förklarar från-
varon av minglade mafiska enklaver. Ställvis förekommer mycket rikligt med fragment av mer eller mindre 
assimilerade metasedimentära bergarter i granitsviten. Accessoriska mineral är apatit, zirkon, monazit och 
lokalt xenotim och thorit. Den relativt rikliga förekomsten av komagmatiska oregelbundna kroppar, gångar och 
ådror av pegmatit och aplit är också ett karaktärsdrag för denna granitsvit. I migmatitområdet öster om 
Storuman har pegmatit ställvis ansamlats till större, 300–500 m stora intrusioner. Öster om Storuman och i 
Forsviksområdet (3e) förekommer rikligt med gångar av granit i metagråvackan. De är endast svagt folierade 
men är ändå veckade, sönderbrutna och boudinerade tillsammans med de metasedimentära bergarterna. 

Tvåglimmergraniten har generellt mycket låg magnetisering men i området med många inneslutningar av 
metasedimentära bergarter är magnetiseringsnivån högre. Strålningsnivåerna är generellt höga i granitsvi-
ten. I jämförelse med graniterna i Revsundssviten är toriumhalterna lägre.

Sen- till postorogena djupbergarter

Av urberget i kartbladsområdet utgörs nästan 45 % av mer eller mindre massformiga sen- till postorogena 
granitoider tillhörande den s.k. Revsundssviten. Textur och kornstorlek varierar mycket hos dessa granitoider, 
men de flesta varianter är mikroklinporfyriska. Monzogranit dominerar men även kvartsmonzonit förekommer 
och underordnat uppträder mafiska bergarter som är associerade till granitsviten. 

En viss orientering av fältspaterna, bildad genom flytrörelser i magman, är på vissa platser utvecklad i kon-
taktzonen till andra bergarter. Fenokristerna utgörs väsentligen av 2–10 cm stora mikroklinpertitkristaller. För-
utom huvudmineralen innehåller granitoiderna vanligen biotit och ilmenit. Mineralen är vanligen sub- till anhe-
drala med sammanvuxna korngränser. Amfibol är frekvent i vissa varianter, främst i kvartsmonzonit och i den 
grå, vanligen grovkorniga, grovporfyriska graniten i de nordöstra delarna av undersökningsområdet. Klorit är 
ställvis en vanlig omvandlingspodukt av biotit. Vanligt förekommande accessoriska mineral är apatit, zirkon, 
titanit, monazit, allanit, thorit och xenotim. 

Revsundsgranitoiderna intruderade väsentligen i slutskedet av den svekokarelska orogenesen, efter att 
jordskorpan stabiliserats, och deras tektoniska ställning är inom kartbladsområdet klart posttektonisk. De har 
mestadels bevarat sin magmatiskta textur (isotrop eller magmatiskt folierad) och mineralogi, men kan i en-
staka tektoniska zoner vara förskiffrade eller mylonitiserade och omvandlade. De större intrusionerna av Rev-
sundsgranit bildar domstrukturer och har deformerat förskiffringen i de omgivande ytbergarterna (förskif-
fringen blir vanligen inböjd parallellt med granitkontakten). Revsundsgraniten har bildats genom upprepade 
intrusioner, och de olika faserna uppvisar lokalt täta, mikroklin-kvartsporfyriska avkylningskontakter gen-
temot varandra (Gp på kartan). En U-Pb-datering av zirkoner från en grovkornig och grovporfyrisk monzo-
granit i kartområdets södra centrala del (0d) gav åldern 1805±8 miljoner år. Detta visar att Revsundsgrani-
toiderna och de senorogena, anatektiska graniterna nästan är likåldriga och att den plastiska deformationen 
i kartbladsområdet avklingat för ca 1805 till 1810 miljoner år sedan.

Vid Skarvsjön (0–1 a–c) genomslås berggrunden av två större, högmagnetiska kvartsmonzonitiska gångar 
tillhörande Revsundsviten. Vid Grundträsket (2e) finns en grå, fint medelkornig, biotitrik, ställvis mycket glest 
och smått mikroklinporfyrisk granit. Intrusionen är odeformerad och bedöms tillhöra den sen- till postorogena 
sviten. I de sydöstra delarna (2–3 i–j) förekommer lokalt medelkorniga, massformiga dioritiska till gabbroida 
bergarter associerade med graniterna i Revsundssviten. De uppvisar lokalt magmatiska blandningsstrukturer 
och texturer med omgivande graniter. Rundade, cm- till nästan m-stora, finkorniga till fint medelkorniga grani-
toida till gabbroida enklaver med små, glest utspridda kalifältspatströkorn förekommer på flera platser i Rev-
sundsgraniterna inom hela kartbladsområdet.

Inom kartbladsområdet har Revsundsgranitoiderna allmänt relativt höga strålningsnivåer med kraftigt 
radioaktiva graniter nordväst om Storuman och i Jorandomen. De magnetiska egenskaperna varierar stort. 
Allmänt har de grå granittyperna låg magnetisk susceptibilitet och de röda betydligt högre (t.ex. sydväst om 
Storuman och vid Sandsjön, (7g–h). De kvartsfattigare leden är också vanligen högmagnetiska. Den 
nord–sydligt orienterade kvartsmonzoniten norr om Renbergssjön (7c) framträder t.ex. tydligt på den magne-
tiska anomalikartan.

Anorogena bergarter

Diabas

Den yngsta prekambriska bergarten är anorogen diabas. Den uppträder framför allt som nordvästligt stry-
kande, flackt mot sydväst stupande, något undulerande gångar med mäktigheter från någon meter upp till 
30 m. Gångarna klipper alla andra bergarter i urberget och har vanligen avkylningskontakter som blir suc-
cessivt mörkare och mer finkorniga mot sidoberget. Mineralogiskt består diabasen främst av titanaugit, plagio-
klas, olivin, titanomagnetit, biotit och apatit (Stålhös 1958). Undersökningar av diabas från Umluspens kraft-
station strax söder om Storuman (4c) visar att denna har en kemisk och mineralogisk sammansättning som 
är lik den hos de postjotniska, ca 1250 miljoner år gamla, alkalibasaltiska olivindiabaserna i den s.k. central-
skandinaviska diabasgruppen (Stålhös 1958, Gorbatschev m.fl, 1979, Greiling 1992). Gångarnas höga re-
manenta magnetisering och höga magnetiska susceptibilitet ger upphov till karaktäristiska anomalier på den 
flygmagnetiska kartan.

METAMORFOS OCH DEFORMATION I URBERGET

De pre- och till viss del senorogena svekokarelska djupbergarterna och ytbergarterna är i varierande grad 
omvandlade och deformerade under den svekokarelska regionalmetamorfosen. Mineralparagenesen i meta-
gråvackorna visar en metamorfosgrad från övre grönskiffer- till övre amfibolitfacies med migmatitisering. Den 
höggradiga metamorfosen förekommer främst i ett område strax söder och öster om Storuman. Där är ytberg-
arterna i varierande grad migmatitiserade och ådergnejser med skiftande mängd utsöndrat granitiskt mobili-
sat har bildats. Ut från detta centrala område avtar den metamorfa graden successivt. Den relativt låggradiga 
metamorfosen i den sydvästra delen av kartbladsområdet medför att de tidigorogena (premetamorfa) grano-
dioritiska intrusionerna (rutorna 0–2 a–b) i stort sett har bevarat sin magmatiska mineralogi och textur. Minera-
login i metagråvackorna, bl.a. förekomsten av en cordierit-andalusitparagenes, indikerar ett relativt lågt regio-
nalmetamorft tryck. Termobarometriska beräkningar på en granatförande tvåglimmergranit indikerar att mag-
man kristalliserat vid ett tryck på ca 3 kbar (Lundström 1998). Detta motsvarar ca 10–15 km djup i jordskorpan 
och visar indirekt sidobergets tryck vid intrusionstillfället.

Ökad metamorfosgrad medför att segregationer av kvarts uppträder i metagråvackan som ådror och körtlar 
(kV på kartan) för att i amfibolitfaciesområden övergå till en ådergnejs som är rikligt penetrerad av granitiska 
gångar och apofyser. Senare deformationer har ställvis boudinerat ådrorna. Även intrusioner av Revsunds-
granit har orsakat en plastisk deformation och en viss kontaktomvandling av de tidigare regionalmetamorft 
omvandlade metasedimentära bergarterna.

Plastisk deformation

I samband med regionalmetamorfosen blev ytbergarterna starkt deformerade och veckade i minst två domi-
nerande veckfaser. Under den första fasen (D1 och F1) blev ytbergarterna isoklinalveckade kring subhorison-
tella veckaxlar och i stort sett vertikala axialplan samtidigt som en utpräglad förskiffring (S1) bildades. Denna 
förskiffring är vanligen parallell med den ursprungliga primära lagringen (S0). I samband med en senare de-
formation, eller en mer eller mindre kontinuerlig fortsättning av D1, utbildades storskaliga öppna till slutna veck 
(F2) med vanligen vertikala veckaxlar. Det slutna vecket med NNV-ligt axialplan vid Myrträsket (2–3e) illus-
trerar denna storskaliga veckning. På många platser utbildades också en gles, överpräglande, vertikal axial-
plansfoliation (S2) till F2-vecken. Denna förskiffring är främst utbildad i de argillitiska leden. En senare fas av 
plastisk deformation resulterade i en mjuk småveckning av huvudfoliationen, ställvis med en gles axialplans-
förskiffring. De regionalmetamorfa andalusitporfyroblasterna är deformerade, vilket visar att denna genera-
tion av porfyroblaster är utbildade i ett relativt tidigt skede (pre- till senkinematiska). 

De tidigorogena granitoiderna har i varierande grad blivit folierade och veckade tillsammans med ytbergart-
erna. Gångar och apofyser med senorogen granit är vanligen endast svagt folierade, men är på många platser 
utdragna och sönderbrutna (boudinerade) längs med huvudfoliationen (S1/S0). I det postorogena skedet 
orsakade intrusionen av Revsundsgranit förutom viss rekristallisation i de tidigare regionalmetamorft om-
vandlade metasedimentära bergarterna också plastisk deformation av dessa. Detta visar sig genom att den 
regionala trenden hos foliationen i ytbergarterna böjs av och blir parallell med kontakten mot graniten. 

Deformationszoner

Om man undantar de postorogena diabaserna så avslutades bildningen av urberget i Storumanregionen i 
och med intrusionen och kristallisationen av Revsundssvitens bergarter. Efter detta skede höjdes och ero-
derades berggrunden. Följaktligen svalnade den övre delen jordskorpan allt mer och spänningar som byggts 
upp avlastades i allt mer koncentrerade zoner, först i plastiska skjuvzoner sedan genom mer eller mindre 
spröda brott i sprick- och krosszoner. Dessa tidigt anlagda skjuv- och sprickzoner kom helt naturligt att utgöra 
svaghetszoner i berggrunden och har reaktiverats vid flera tillfällen under den senare geologiska utveck-
lingen. Detta åskådliggörs t.ex. i en nordvästligt strykande skjuvzon, som syns i en grävning i anslutning till 
ett gulduppslag i kontakten mellan basalt och granodiorit, ca 1 km väster om Skirträsket (3f). Där uppträder 
en dextral plastisk skjuvzon. Senare rörelser har resulterat i förkastningar med sprickbildning och utfällning 
av lågtemperaturmineral såsom kalcit och gips.

Berggrunden i kartbladsområdet är generellt kraftigt påverkad av plastisk skjuvdeformation och yngre spröd 
tektonik. Då rörelserna i de större och uthålliga deformationszonerna vanligen övergått från tidigt plastiska 
till senare spröda redovisas dessa som ospecificerade deformationszoner på kartorna. På de magnetiska 
anomalikartorna framträder skjuvzonerna i regel som smala, distinkta, lågmagnetiska stråk. Detta innebär 
att det är lättare att identifiera skjuvzoner i områden med högre magnetisering. I anslutning till sprickzoner 
är ofta bergarterna mer eller mindre omvandlade av sprickgrundvatten som rört sig i berggrunden. Utfällningar 
av hydroxider och oxider av järn medför att graniter ofta blir rödfärgade. Ett antal lokaler med mer genom-
trängande hydrotermalomvandling och åtföljande mineralnybildning i Revsundgranit finns bl.a. öster om 
Vinlidsberg (2c) och längs Umeälvens torrlagda älvfåra sydväst om Storuman (4b).

Företrädesvis förekommer två huvudriktningar för deformationszoner i urberget; ett system med nordväst-
lig riktning och ett med nordostlig. Ett flertal mineraliseringar är rumsligt och genetiskt relaterade till dessa 
zoner. Det bör noteras att graden av penetrativ äldre förskiffring är generellt mycket hög i metaargilliten, och 
stråken med denna bergart är vanligen reaktiverade av senare plastiska och spröda skjuvzoner.

FJÄLLBERGGRUND

I Skandinavien utgörs övervägande delen av fjällberggrunden av tektoniskt förflyttade (alloktona) bergarts-
komplex (skollor), den kaledoniska fjällberggrunden. Dessa transporterades under den kaledoniska bergs-
kedjebildningen genom storskaliga överskjutningar åt öster eller sydöst upp på den svagt undulerande fenno-
skandiska urbergsytan. Under dessa skollor återfinns vanligen en tunn zon med sedimentära bergarter, som 
befinner sig på den plats där de ursprungligen bildades (autoktona eller rotfasta bergarter). I stort delas fjäll-
berggrunden in i följande tektonostratigrafiska enheter: autokton samt undre, mellersta, övre och översta 
allokton (Kulling 1972, Gee m.fl. 1985). Dessa enheter består av varierande ursprungsbergarter med kom-
plex tektonisk och metamorf historia. En mer detaljerad beskrivning av den kaledoniska fjällberggrunden finns 
på det angränsande kartbladet 23G Dikanäs NO (Greiling m.fl. 1999). Den kaledoniska fjällberggrunden på-
träffas endast i den nordvästligaste delen av kartområdet, dvs. uppe på Blaiken på en höjd av 550 m ö.h. 
längst i väster och ca 700 m ö.h. vid dess östra utpost på Lill-Blaikens östsluttning (8–9 a–b).

Tektonostratigrafiska enheter

De geologiska enheter som urskiljs på kartbladet 23H NV är i princip av litologisk eller litostratigrafisk karaktär. 
Förutom en tunn zon med autoktona, på det prekambriska underlaget diskordant pålagrade, sedimentära 
bergarter är fjällberggrunden allokton. Inom kartan är endast den understa alloktonen representerad. Som 
framgår av kartan förekommer ett flertal större eller mindre överskjutningsplan i den undre alloktonen. 

Autoktona bergarter

De autoktona sedimentära pålagringsbergarterna inom kartbladsområdet ingår i den s.k. Laisvallgruppen och 
underst utgörs den av ett basalt konglomerat med eller utan grova sandstenar (Såvvovareformationen, Will-
dén 1980, Laisbergssandstenen, Kulling 1942). Dessa bergarter överlagras av en enhet som ställvis börjar 
med ett tunt konglomerat men som främst består av grå, mörkgrå till mörkbrun slamsten, siltsten och sandsten 
tillhörande Grammajukkuformationen (Willdén 1980). Underkambriska trilobiter har påträffats på en lokal (9b) 
i denna formation. Såvvovareformationen är välblottad på Lill-Blaikens östsluttning. Där exponeras en ljust 
grå till vit sandsten med dm- till m-tjocka korsskiktade lager. Ställvis är kontakten mellan urberget och de 
autoktona bergarterna mycket dåligt blottad men alunskiffern framträder på den elektromagnetiska (VLF) 
kartan. Ursprungligen avsattes enheten på en kraftigt nederoderad och utplanad urbergsyta som idag stupar 
regelbundet med 0,6 till 1,7 grader in under fjällberggrunden (Greiling m.fl. 1999). 

Alloktona bergarter

Den undre alloktonen utgörs av mindre skollor bestående av plattformsediment tillhörande Sjoutälvsgruppen 
med Gärdsjöformationen och Tåsjöngruppen med Fjällbrännaformationen. Gärdsjöformationen utgörs av 
massiva lager med ljusgrå kvartsit och oregelbundna tunna inlagringar av siltsten. Större inlagringar av grön-
grå lerskiffer förekommer lokalt. Kvartsiten består till mer än 90 % av kvarts med underordnad mängd av fält-
spat, detritisk glimmer, lermineral och klorit. I de övre delarna av formationen uppträder rättvända lager med 
graderad skiktning . Den överlagrande Fjällbrännaformationen byggs upp av svart slamsten och alunskiffer, 
bestående av lermineral med varierande halter av kvarts och/eller karbonater, sulfider (främst pyrit) och 
organiskt material. Stratigrafiskt är de svenska alunskiffrarna av mellankambrisk till lokalt underordovicisk 
ålder (Andersson m.fl. 1985). Den strukturella och metamorfa utvecklingen omfattar en tidig deformationsfas 
med småskalig isoklinal dragveckning och utveckling av en penetrativ foliation i inkompetenta bergarter sam-
tidigt med låggradig metamorfos med omkristallisation av illit (Greiling 1985). Efterföljande deformation resul-
terade i de storskaliga överskjutningarna mot OSO och imbrikation av (taktegelformigt liggande) delskollor.

NATURRESURSER

Mineraliseringar

Berggrunden inom kartområdet innehåller flera mineraliseringar (se sammanställningar av Lindroos 1994b 
och Eliasson och Lundqvist 1994), bl.a. ett flertal mindre volframmineraliseringar. I dessa förekommer också 
varierande mängder tenn och molybden. Det finns två huvudtyper av volframmineraliseringar, främst s.k. 
greisenmineraliseringar samt underordnat s.k. skarnbundna scheelitmineraliseringar. De senare bedöms 
dock ha störst ekonomiskt intresse (Lindroos 1994b). Fyndigheterna vid Stenmyrberget (8d), Tvåtjärnmyran 
(9e) och Storträsket (2h) är exempel på detaljundersökta förekomster av greisentyp (mineralisering i hydro-
termalt omvandlad granit bestående av främst kvarts och ljus glimmer) som markeras på kartorna. Minera-
liseringarna vid Tvåtjärnmyran och Storträsket är knutna till greisenomvandlade zoner med brantstående 
nord–sydliga till NNO-liga kvartsgångar. På Stenmyrberget förekommer inga kvartsgångar utan där uppträder 
mineraliserade greisenzoner i anslutning till tunna, vertikala NNO-liga sprickor. Greisenmineraliseringarna är 
i allmänhet knutna till kraftigt fraktionerade varianter av Revsundsgranit (Storträsket) eller till randzonerna av 
senorogena intrusioner av tvåglimmergranit (Stenmyrberget och Tvåtjärnmyran). Förutom wolframit före-
kommer även något scheelit, molybdenglans, svavelkis, arsenikkis, blyglans, flusspat och turmalin i minera-
liseringarna. De skarnbundna volframmineraliseringarna uppträder i gångar eller inlagringar av mafiska till 
ultramafiska bergarter i de metasedimentära bergarterna och då i regel nära kontakterna till sen- och post-
orogena graniter. Den relativt stora mineraliseringen vid Svärtträsk (6d) består av en brant, 5–12 m mäktig 
skiva av epigenetiskt scheelitmineraliserad hornbländit. I den skarnbundna mineraliseringen vid Metartjärn 
(5d) förekommer en svag impregnation av scheelit i en liknande typ av ultramafit som den vid Svärtträsk 
(Lindberg 1981).

En annan typ av mineralisering representeras av den vid borrningar påvisade, minst 900 m långa zink-bly-
mineraliseringen vid Hemberget (5d), ca 9 km nordost om Storuman. Den ligger i en NO- till NNO-ligt stry-
kande, brant åt sydost stupande, kvartsbrecciezon som genomsätter de metasedimentära bergarterna 
(Quezada m.fl. 1986). Det huvudsakliga malmmineralet är zinkblände, ställvis med något blyglans. Denna 
mineralisering undersöks för närvarande av Scan Mining AB. Bolaget undersöker också en Zn±Pb±Ag-
mineralisering i en tektonisk breccia i grafitförande metaargillit och argillitisk metagråvacka vid Ersmarks-
berget, längs den östra kontaktzonen till den tonalitiska s.k. Juktandomen (9c). I södra delen av zinkminera-
liseringen finns en guldmineralisering som är associerad till kvartsgångar. Bägge dessa mineraliseringar 
ligger dock huvudsakligen inom kartområdet 24H Sorsele. I de grafit- och magnetkisförande metaargilliterna 
inom den centrala delen av kartområdet finns ett flertal gamla, mindre skärpningar på järnsulfider.

Under senare tid har även guldmineraliseringar i Barseleområdet rönt ett stort prospekteringsintresse, och 
Terra Mining AB har där genomfört detaljerade undersökningar. Även dessa mineraliseringar är associerade 
till deformationszoner i dels de felsiska metavulkaniterna i området mellan Stentjärnen (3f) och Skirträsket 
(3g), dels i en uppsprucken relativt kraftigt hydrotermalt omvandlad tidigorogen granitoid till dioritoid intrusion. 
Den senare klipps av nordvästligt strykande, huvudsakligen dextrala, plastiska skjuvzoner med mellanlig-
gande, endast något uppsprucken granitoid. Omvandlingen är dels en mer genomträngande sericit- och 
saussuritomvandling, dels en kloritisering, biotitisering och karbonatisering som följer mikrosprickor. Nordost 
om Orrträsket (4g) påträffas också guld i gångkvarts i en skjuvzon med nordvästlig riktning.

De sen- till postorogena graniterna nordväst om Storuman karaktäriseras av höga uran- och toriumhalter. 
En mindre uranmineralisering finns 1 km N om Laisbäcken (7b) i en nordvästligt orienterad sprickzon i uranrik 
grovkornig Revsundsgranit.

Krossberg och natursten

Vid Buskhobben (0b) i den nordvästra delen av den stora Skarvsjögabbron, öppnades 1995 en bergtäkt. Ma-
terialet används till vägmaterial och till viss del som järnvägsmakadam. Byggnadssten har tidigare brutits i 
ett antal mindre täkter. Ett relativt stort nedlagt stenbrott för byggnadssten finns i den grå porfyriska Revsunds-
graniten strax sydväst om Sördal (5c). 
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